
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L ’ an no  du emi l a d i c i a nn ov e  add ì  1 9   d e l  me se  d i  SET TEMBRE   a l l e  o r e   

1 7 ;3 0  n e l l a  s a la  d e l le  a du na nz e  p res so  la  Se de  c omuna le ,  co nvo ca t i  i  

c omp on en t i  d e l la  G iu n ta  comu na le ,  r i su l t an o  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUI GI……………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore X  
 

Ass i s te  l ’ ad un an za  i l  Segr e ta r io  com un a le  Do t t .  DODERO MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARETO L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

67 

OGGETTO: PROGRAMMA 6000 CAMPANILI – INTERVENTO 0231  – DISCIPLINARE N. 31.15 
APPROVATO CON D.M. N. 3680 DEL 17/03/2014 – LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DEL 
COMPLESSO MULTIFUNZIONALE COMUNALE “AUGUSTO MONTI” 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL X S.AL. FINALE DEI LAVORI E DELLE SPESE TECNICHE, 
DELLA CONTABILITA’ FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOL ARE ESECUZIONE E DELLA 
RELAZIONE ASSEVERATA DEL R.U.P. PER LA CHIUSURA DEL LA PRATICA E LA LIQUIDAZIONE 
DEL SALDO DEL CONTRIBUTO 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Monastero Bormida ha avuto accesso al finanziamento di cui all’art.18 c.9 del DL 

21.06.2013, n. 69, convertito in legge 9.08.2013, n.98, ed i lavori di NUOVA COSTRUZIONE DEL 
COMPLESSO MULTIFUNZIONALE COMUNALE “AUGUSTO MONTI” in oggetto sono stati 
inseriti nell’elenco approvato dal Ministero dei trasporti n. 470 del 27.12.2013 e comunicato con nota n. 
000618 in data 15.01.2014; 

- che pertanto la copertura delle spese di realizzazione dell’opera è assicurata in toto con il suddetto 
finanziamento statale; 

- che con determinazione n. 32/2013 del 16/09/2013 venivano incaricati delle operazioni di rilievo, 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza i tecnici Ing. Giovanni Guglieri con sede 
in Monastero Bormida, via Europa 7 e arch. Fabrizio Naldini con sede in Acqui Terme, Piazza Italia n. 9; 

- che con propria delibera n. 73 in data 24/09/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 
questione a firma dei tecnici incaricati Naldini e Guglieri di Acqui Terme; 

- che con propria precedente delibera n. 79 del 17/10/2013 veniva approvata l’istanza di richiesta di 
contributo e veniva nominato quale R.U.P. il geom. Mauro Ciprotti, responsabile del Settore tecnico del 
Comune di Monastero Bormida; 

- che al progetto in oggetto è stato assegnato il C.U.P. I33B14000010001; 
- che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 5768124680; 
- che il progetto in oggetto è identificato con il Codice Intervento n. 0231 – disciplinare n. 31.15 del 

10/03/2014 approvato con D.M. n. 3680 del 17/03/2014 – comunicazione di esecutorietà del disciplinare 
del 23/06/2014; 

- che con propria delibera n. 44 in data 01/08/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
questione a firma dei tecnici incaricati Naldini e Guglieri di Acqui Terme, con il seguente quadro 
economico: 

 
 

1. LAVORI A BASE D'ASTA 

€     746.455,00 

1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA 

1.1.1 Lavori a misura  

1.1.2 Lavori a corpo in variante  €             721.955,00    

1.1.3 Lavori in economia  €                           -    

1.1.4 TOTALE LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA  €             721.955,00   

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI  

1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a misura  €                           -    

1.2.2 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo  €               24.500,00 

1.2.3 Oneri per la sicurezza per lavori in economia  €                           -    

1.2.4 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI    €               24.500,00 

1.3 COSTO STIMATO MANODOPERA: 

1.3.1 a) per lavori a misura  €                           -    

1.3.2 b) a corpo    €             460.029,73 

1.3.3 c) in economia    €                           -    

1.4 TOTALE COSTO STIMATO MANODOPERA  €             460.029,73 

1.4 LAVORI A BASE D'ASTA (al netto di costi manodopera e oneri per la sicurezza) 

1.4.1 a) a misura  €                           -    

1.4.2 b) a corpo    €             261.925,27 

1.4.3 c) in economia    €                           -    

1.5 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (al netto di costi manodopera e oneri sicurezza)   €             261.925,27 

  

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €      213.545,00 



2.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall'appalto  €                           -    

2.2 
Rilievi, accertamenti e indagini preliminari                                                                                     a) indagini 
geologiche, b) rilievi del sito, c) altro 

 €                 2.500,00  

2.3 
Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                                                   a) 
acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro 

 €                 6.587,49  

2.4 Maggiori lavori imprevisti €                   4.331,27 

2.5 
Incremento del prezzo chiuso ai sensi dell'articolo 133, comma 3, DLgs n.163/2006, per lavori la cui 
durata sia pari o superiore a due anni  

 €                           -    

2.6 
Acquisizione od espropriazione di aree o immobili                                                                                                  
a) acquisto 

 €               15.990,00  

2.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi casse di previdenza)  

 €               68.645,50 

2.8 Accantonamenti per fondo di cui all'Art. 92 DLgs.n.163/2006 (incentivi)  €               14.439,10 

2.9 Spese per stati di consistenza, frazionamenti (compresi contributi integrativi casse di prev.)  €                           -    

2.10 Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni, rogito di acquisto  €                 1.500,00  

2.11 Spese per commissioni giudicatrici art.84 DLgs.n.163/2006  €                 1.000,00  

2.12 
Spese per pubblicità art.80 DLgs.n.163/2006 
Spese per opere d'arte  

 €                    600,00  

2.13 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, (compresi 
contributi integrativi casse di previdenza) 

 €                 3.500,00 

2.14 Contributo ex A.V.C.P.   €                    300,00  

2.15 

I.V.A. su lavori di: base imponibile % IVA IVA 

 €               94.151,64  

a) eliminazione barriere architettoniche   4%  €                   -    
b) costruzione opere di urbanizzazione  €      746.455,00 10%  €       74.645,50 
c) ristrutturazione, risanamento e restauro  €                     -    10%  €                   -    
d) manutenzione straoridinaria   22%  €                   -    

e) altri lavori  €                     -    22%  €                   -    

I.V.A. su somme a disposizione: 

f) lavori in economia  €                     -    22%  €                   -    
g) rilievi, accertamenti, indagini  €          2.500,00  22%  €            550,00  
h) allaccciamenti ai pubblici servizi  €          6.587,49  22%  €         1.449,25  
i) lavori imprevisti  €           4.331,27      22% €             952,88 
l) incremento del prezzo chiuso  €                     -    22%  €                   -    

m) spese tecniche  €        68.645,50 22%  €       15.102,01 

n) spese per stati di consistenza, frazionamenti  €                     -    22%  €                   -    
o) spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni   €          1.500,00  22%  €            330,00  
p) commissioni giudicatrici  €          1.000,00  22%  €            220,00  
q) pubblicità  €             600,00  22%  €            132,00  
r) accertamenti di laboratorio, collaudi  €          3.500,00 22%  €            770,00 

TOTALE PER IVA  €       91.151,64 

2.16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             213.545,00   

3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO          €     960.000,00 

 
- che in seguito alle risultanze di gara, i lavori sono stati affidati alla ditta CAPRA, via Levata n.6 (fraz. 

Spinetta Marengo) 15100 ALESSANDRIA, per l'importo complessivo contrattuale di € 669.710,90, 
avendo la stessa offerto un ribasso percentuale pari al 29,300 sull'importo soggetto a ribasso d'asta pari ad 

€ 261.925,27 oltre ad € 24.500,00 quali oneri per la sicurezza ed € 460.029,73 quali costi per la 

manodopera, entrambi non soggetti a ribasso 

- che i lavori hanno avuto regolare inizio in data 13.10.2014; 



- che con deliberazione G.C. n. 20 del 21/03/2017 è stata approvata una variante al progetto dalla quale 

risulta un aumento complessivo della spesa di € 42.352,47 per maggiori lavori consistenti nella realizzazione 

di collegamento alla rete fognaria pubblica, spesa che trova copertura nell’originario importo complessivo di 

progetto autorizzato ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Disciplinare sottoscritto tra il Comune di Monastero  

Bormida e il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- che a seguito della suddetta perizia di variante il nuovo quadro economico era così composto: 

VISTO che 



- con determinazione del responsabile del servizio n. 13 del 16/06/2015 è stato approvato il I S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 117.176,09 
oltre IVA di legge, per un totale di € 128.893,69; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 15 del 05/08/2015 è stato approvato il II S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 76.480,82 
oltre IVA di legge, per un totale di € 84.128,90; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 27/2015 è stato approvato il III S.A.L. dei lavori in 
oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 79.466,47 oltre IVA 
di legge, per un totale di € 87.413,12; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 06 del 11/04/2016 è stato approvato il IV S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 90.687,17 
oltre IVA di legge, per un totale di €  99.755,89; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 02 del 13/01/2017 è stato approvato il V S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 70.061,08 
oltre IVA di legge, per un totale di € 77.067,19; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 02 del 13/01/2017 è stato approvato il VI S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 52.592,22 
oltre IVA di legge, per un totale di € 57.851,44; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 21/08/2017 è stato approvato il VII S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 91.201,89 
oltre IVA di legge, per un totale di € 100.322,08; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 21/08/2017 è stato approvato il VIII S.A.L. 
dei lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 
86.329,05 oltre IVA di legge, per un totale di € 94.961,96; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 3 del 20/02/2018 è stato approvato il IX S.A.L. dei 
lavori in oggetto liquidando alla ditta esecutrice Impresa Capra di Alessandria la somma di € 32.146,43 
oltre IVA di legge, per un totale di € 35.361,08; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 04 del 09/02/2015 è stato approvato il I stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 44.581,19, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
56.564,60; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 13 del 16/06/2015 è stato approvato il II stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 7226,59, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
9.169,08; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 13 del 16/06/2015 è stato approvato il III stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 4140,05, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
5252,88, nonché la fattura n. 61/2014 dello studio Associato Erredb dei dott. Geol. Stefano De Bortoli e 
Claudio Riccabone di Canelli per un importo complessivo di € 1555,50; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 27/2015 è stato approvato il IV stato di avanzamento 
delle spese tecniche per complessivi € 3471,92, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 4.405,18; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 06 del 11/04/2016 è stato approvato il V stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 3528,96, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
4.477,55; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 02 del 13/01/2017 è stato approvato il VI stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 2082,96, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
2.642,48; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 02 del 13/01/2017 è stato approvato il VII stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 2200,00, oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
2.791,36; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 21/08/2017 è stato approvato il VIII stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 2997,72,oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
3.803,51; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 21/08/2017 è stato approvato il IX stato di 
avanzamento delle spese tecniche per complessivi € 1700,00,oltre IVA e CNPAIA, per un totale di € 
2.156,96; 

 
CONSIDERATO che i lavori sono ultimati in data 04/10/2018, come da certificato di definitiva ultimazione 
dei lavori prot. N. 3689 del 11/10/2018; 
 
VISTI 



- il X S.A.L. finale dei lavori e il relativo certificato di pagamento a favore della ditta Impresa Capra di 
Alessandria di € 6991,46 oltre IVA di legge, per un totale di € 7.690,60; 

- il X stato di avanzamento delle spese tecniche e il relativo certificato di pagamento a favore dei tecnici 
incaricati ing. Giovanni Guglieri e arch. Fabrizio Naldini di € 1315,00 oltre IVA di legge e CNPAIA, 
per un totale di € 1.668,47; 

-  
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e le allegate documentazioni relative agli impianti e 
alle relative certificazioni; 
 
CONSIDERATO  
- che, nonostante la dichiarazione di fine lavori e la relativa chiusura del cantiere, restavano da eseguire 

alcune delle opere previste nelle somme a disposizione dell’Amministrazione, il cui completamento ha 
portato alla definitiva chiusura della pratica in data odierna; 

- che alcune delle voci delle somme a disposizione dell’Amministrazione sono state implementate con 
l’utilizzo delle economie, per quanto riguarda le seguenti voci: acquisizione dell’area, accatastamento 
dell’edificio realizzato, realizzazione di opere esterne complementari alla corretta fruizione sportiva 
dell’impianto 

 
VISTO il Quadro Economico finale, redatto dai tecnici incaricati e comprendente la situazione aggiornata 
delle somme a disposizione dell’Amministrazione, che è la seguente: 

 
 
RILEVATO, nello specifico, che le somme a disposizione dell’Amministrazione, ad esclusione delle spese 
tecniche già rendicontate come sopra specificato, sono state impegnate come segue: 
 
- PUNTO 2.2 del Q.E. finale – ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI 



- Opere di allacciamento ai pubblici servizi: affidamento con determinazione del Responsabile del 
Servizio alla ditta Amag Reti Idriche - importo € 2370,64 IVA compresa – Fattura n. 75036 del 
31/03/2017; 

- Opere di allacciamento ai pubblici servizi: affidamento con determinazione del Responsabile del 
Servizio alla ditta Enel Distribuzione - importo € 2379,93 IVA compresa – Fattura n. 
917900002355 del 07/05/2017; 

- Opere di allacciamento ai pubblici servizi: affidamento con determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 05 del 27/02/2017 alla ditta 2I rete Gas - importo € 2928,00 IVA compresa – Fattura 
n. 1700003053 del 31/03/2017; 

- PUNTO 2.4 del Q.E. finale – MAGGIORI LAVORI IMPREVISTI 
- Acquisto di pannelli fonoassorbenti - affidamento con determinazione del Responsabile del 

Servizio n. 25 del 13/06/2019 alla ditta Spandre s.r.l. di San Carlo Canavese - importo € 3251,30 
IVA compresa – Fattura n. 8/19 del 29/07/2019; 

- Posa di pannelli fonoassorbenti - affidamento con determinazione del Responsabile del Servizio 
n. 25 del 13/06/2019 alla ditta Gallo Claudio di Monastero Bormida - importo € 2032,52 IVA 
compresa – Fattura n. 07 del 02/08/2019; 

- Realizzazione spazi sportivi esterni all’edificio per il completamento dell’area pertinenziale – 
affidato  alla ditta Gepin Ter di Roveta Danilo di Bubbio - importo € 10.211,00 IVA compresa – 
Fattura n. 26/2 del 28/06/2019 Tale opera si è resa necessaria per la sistemazione dei campi 
polivalenti e delle aree pertinenziali esterne alla struttura polisportiva polivalente, altrimenti di 
difficile fruizione e di disagevole accesso. 

- PUNTO 2.6 del Q.E. finale – ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI 
- L’atto di acquisto dei terreni su cui è stato costruito il centro polifunzionale – già nella 

disponibilità del Comune di Monastero Bormida in quanto ad esso affittati dalla proprietà da 
oltre un decennio – è stata una operazione particolarmente complessa poiché a seguito di un 
passaggio successorio il bene era di proprietà indivisa di una quindicina di soggetti. Dopo aver 
ottenuto la verifica di congruità da parte dell’agenzia del Demanio a seguito di valutazione 
tecnico-estimativa redatta dal geom. Giacomo Molinari, la cui stima di circa € 2,00 al mq. è stata 
sottoscritta da tutti i comproprietari, si è reso necessario rogare due atti, per l’impossibilità della 
compresenza di tutti i comproprietari; il primo atto – rep. 877 – ammonta complessivi €  
28.660,36; il secondo a € 6363,64, per un totale di € 35.024,00. Il quadro economico di progetto 
e di variante, che prevedeva sotto tale voce un importo di € 15.026,48, è stato pertanto integrato 
in sede di contabilità finale, utilizzando le economie di spesa, per coprire tale importo, altrimenti 
gravante su fondi propri del Comune di Monastero Bormida 

- PUNTO 2.8 del Q.E. finale – ACCANTONAMENTI PER IL FONDO DI CUI ALL’ART. 92 D.LGS. 
163/2006 

- Gli accantonamenti per il R.U.P. vengono liquidati con la presente deliberazione, nei modi e 
nelle forme previste dalla normativa  

- PUNTO 2.9 del Q.E. finale – SPESE PER STATI DI CONSISTENZA, FRAZIONAMENTI, 
ACCATASTAMENTI ECC. 

- Le spese per la relazione di valutazione tecnico estimativa e quelle per l’accatastamento 
dell’immobile e delle aree polisportive adiacenti ad esso complementari, gravanti su fondi propri 
del Comune di Monastero Bormida, sono state inserite in sede di contabilità finale, utilizzando le 
economie di spesa.  

- Per la valutazione tecnico-estimativa - affidamento con determinazione del Responsabile del 
Servizio al geom. Giacomo Molinari - importo € 1.268,80 IVA e CNG compresi – Fattura n. 11 
del 17/04/2019; 

- Per l’accatastamento - affidamento con determinazione del Responsabile del Servizio all’ing. 
Giovanni Guglieri - importo € 8.764,31 IVA e CNPAIA compresi – Fattura n. 20  del 
28/09/2019 

- PUNTO 2.10 del Q.E. finale – SPESE PER NOTIFICHE, REGISTRAZIONI E ROGITI 
- Imposta di registro e catastale per stipula atto € 2.678,28 – liquidata con mandato n. 1 del 

15/01/2019 e n. 20 del 22/01/2019  
- Imposta di registro e catastale per stipula atto € 1.100,01 – liquidata con mandato n. 123 del 

28/02/2019 
- Parere di Congruità Agenzia del Demanio € 300,00  – liquidato con mandato n. 146 del 

26/03/2019 
- Diritti rogito € 377,69  – liquidati con mandato n. 199 del 27/03/2019  

- PUNTO 2.12 del Q.E. finale – SPESE PER PUBBLICITA’ ART. 80 D.LGS. 163/2006 



- Pubblicità di gara: affidamento con determinazione del Responsabile del Servizio alla ditta 
Media Graphic - importo € 1150,00 oltre IVA di legge, totale € 1403,00 – Fattura n. 669 del 
28/05/2015 

- PUNTO 2.13 del Q.E. finale – SPESE PER VERIFICHE TECNICHE, COLLAUDO TECNICO-
AMMNIISTRATIVO, COLLAUDO STATICO 

- Il collaudo statico è stato affidato con determinazione del Responsabile del Servizio all’ing. 
Luigino Branda di Acqui Terme – importo € 1966,64 IVA e oneri compresi – Fattura n. 
001/2016 del 10/03/2016 

- PUNTO 2.14 del Q.E. finale – CONTRIBUTI EX-AVCP 
- Liquidato con mandato n. 693 del 08/10/2019 

 
EVIDENZIATO che sono state apportate anche le conseguenti modifiche e integrazioni al punto 2.14, 
relativo all’IVA sulle forniture o servizi integrati nel Q.E. finale rispetto al Q.E. di variante; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo delle somme a disposizione dell’Amministrazione ammonta, nel 
Q.E. finale, a € 256.867,32 
 
PRESO ATTO che i progettisti e Direttori dei Lavori ing. Giovanni Guglieri e arch. Fabrizio 
Naldini  hanno presentato la contabilità finale dei lavori e delle relative spese tecniche; 
 
VISTA ED ESAMINATA la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione e i relativi 
certificati pagamento per le seguenti somme: 
- € 6991,46 oltre IVA di legge a favore della ditta Impresa Capra di Alessandria, a saldo dei lavori 

eseguiti; 
- € 1315,00 oltre IVA di legge e CNPAIA a favore dei tecnici incaricati ing. Giovanni Guglieri e arch. 

Fabrizio Naldini, a saldo delle spese tecniche 
 

DATO ATTO che i lavori sono stati effettivamente eseguiti nella misura contabilizzata; 
 

RITENUTO di provvedere alla approvazione e liquidazione; 
 
RITENUTO inoltre necessario  
- Dare atto della consistenza e della suddivisione delle somme a disposizione dell’Amministrazione come 

sopra evidenziate 
- Provvedere alla liquidazione delle voci ancora da liquidare tra quelle evidenziate nel quadro economico 

finale per quanto riguarda le somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
RICHIAMATA la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contenente le 
indicazioni per le modalità di rendicontazione finale del contributo e l’elenco della documentazione 
necessaria; 
 
VISTA la relazione finale asseverata conclusiva del R.U.P. contenente i quadri riassuntivi di tutte le 
spese sostenute da inviare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la chiusura della 
pratica e l’erogazione del saldo del contributo; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma- del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 
«Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», del  favorevole parere circa la 
regolarità tecnica della proposta di presente deliberazione espresso dal Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico comunale, nonché sulla  regolarità contabile della stessa  espresso dal Responsabile del 
Servizio finanziario in relazione alla previste spese e  tutti in originale agli atti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

DI APPROVARE  la contabilità finale dei lavori di NUOVA COSTRUZIONE DEL COMPLESSO 
MULTIFUNZIONALE COMUNALE“AUGUSTO MONTI , con il seguente quadro economico 
consuntivo: 



1. LAVORI A BASE D'ASTA

1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA

1.1.1 -€                              
1.1.2 751.323,92€                
1.1.3 -€                              
1.1.4 751.323,92€                

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI 

1.2.1 -€                              
1.2.2 31.674,80€                  
1.2.3 -€                              
1.2.4 31.674,80€                  

1.3 COSTO STIMATO MANODOPERA:

1.3.1 -€                              
1.3.2 478.743,60€                
1.3.3 -€                              

1.4 478.743,60€                
1.4 LAVORI A BASE D'ASTA (al netto di costi manodopera e oneri per la sicurezza)

1.4.1 -€                              
1.4.2 272.580,32€                
1.4.3 -€                              

1.5 272.580,32€                
RIBASSO d'asta del 29,30%

79.866,03-€                  
192.714,28€                

1.5 703.132,68€                

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1 -€                              

2.2 3.316,85€                    

2.3 6.505,89€                    

2.4 13.613,83€                  

2.5 -€                              

2.6 35.000,00€                  

2.7  €                 72.070,91 

2.8 15.026,48€                  

2.9 8.223,86€                    

2.10 4.455,97€                    
2.11 506,00€                       

2.12 1.150,00€                    

2.13 3.673,88€                    

2.14 375,00€                       

base imponibile % IVA IVA

4% -€                            
703.132,68€    10% 70.313,27€                

-€                   10% -€                            
22% -€                            

-€                   22% -€                            

-€                   22% -€                            
3.316,85€         22% 729,71€                      

Allacciamenti IVA 10 2.155,13€         10% 215,51€                      
h) allaccciamenti ai pubblici serviziIva 22 4.350,76€         22% 957,17€                      
lavori imprevisti IVA 10 9.282,83€         10% 928,28€                      

4.331,00€         22% 952,82€                      
l) incremento del prezzo chiuso -€                   22% -€                            

72.070,91€       22% 15.855,60€                
8.223,86€         22% 1.809,25€                   

o) spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni -€                   0% -€                            
-€                   0% -€                            

1.150,00€         22% 253,00€                      
3.673,88€         22% 808,25€                      

92.822,86€                

2.16 256.741,53€                

3. IMPORTO TOTALE CONSUNTIVO LAVORI E SPESE a tutto il 20/09/2019 959.874,21€              

4. IMPORTO COMPLESSIVO INIZIALE DEL PROGETTO 960.000,00€              

5. RESIDUO INUTILIZZATO 125,79€                     

Contributo ex A.V.C.P. 

r) accertamenti di laboratorio, collaudi

I.V.A. su lavori di:

g) rilievi, accertamenti, indagini
f) lavori in economia

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per pubblicità art.80 DLgs.n.163/2006
Spese per opere d'arte 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, (compresi contributi integrativi 
casse di previdenza)

c) ristrutturazione, risanamento e restauro
b) costruzione opere di urbanizzazione

92.822,86€                  

Spese per commissioni giudicatrici art.84 DLgs.n.163/2006

m) spese tecniche

p) commissioni giudicatrici

e) altri lavori
d) manutenzione straoridinaria

TOTALE PER IVA

i) lavori imprevisti Iva 22

n) spese per stati di consistenza, frazionamenti

q) pubblicità

2.15

Accantonamenti per fondo di cui all'Art. 92 DLgs.n.163/2006 (incentivi)

Spese per stati di consistenza, frazionamenti, accatastamento, scia antincendio, agibilità (compresi 
contributi integrativi casse di previdenza, oneri catastali e spese V.V.F )

Rilievi, accertamenti e indagini preliminari:a) indagini geologiche, b) rilievi del sito, c) altro

Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall'appalto

a) a misura

a) eliminazione barriere architettoniche

Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni, rogito di acquisto

I.V.A. su somme a disposizione:

Acquisizione od espropriazione di aree o immobili                                                                                                  
a) acquisto

Lavori a misura

Lavori in economia

Importo totale dei lavori e delle spese 10° S.A.L. a tutto il 01/10/2018

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA

Oneri per la sicurezza per lavori a corpo

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (al netto di costi manodopera e oneri sicurezza)

Oneri per la sicurezza per lavori in economia

Allacciamenti ai pubblici servizi: a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, 
f) altro

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi casse di previdenza) 

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI 

Maggiori lavori imprevisti, autorizzati con D.D. R.U.P. n. 25 del 13/06/2019

TOTALE COSTO STIMATO MANODOPERA

256.741,53€              

b) a corpo

Incremento del prezzo chiuso ai sensi dell'articolo 133, comma 3, DLgs n.163/2006, per lavori la cui durata 
sia pari o superiore a due anni 

703.132,68€              

c) in economia

a) per lavori a misura

b) a corpo

Oneri per la sicurezza per lavori a misura

Lavori a corpo

Importo dei lavori e delle spese al netto del ribasso d'asta 

c) in economia

29,30%

 
 

 
 



DI APPROVARE altresì il certificato di regolare esecuzione e i certificati di pagamento allegati 
alla contabilità finale. 
 
DI LIQUIDARE all’Impresa CAPRA di Alessandria, esecutrice dei lavori la somma di  € 6991,46 
oltre IVA di legge per saldo lavori, come risulta dal Certificato di pagamento del S.A.L. X e dal 
Certificato di regolare Esecuzione; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 1315,00 oltre IVA di legge e CNPAIA a saldo spese tecniche a favore 
dei tecnici incaricati ing. Giovanni Guglieri e arch. Fabrizio Naldini; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 3251,30 IVA compresa – Fattura n. 8/19 del 29/07/2019 alla ditta 
Spandre s.r.l. di San Carlo Canavese per fornitura di pannelli fonoassorbenti; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 2032,52 IVA compresa alla ditta Claudio Gallo di Monastero 
Bormida - Fattura n. 07 del 02/08/2019 - per posa pannelli fonoassorbenti; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 6.907,56 oltre IVA e CNPAIA di legge a saldo spese per 
accatastamento oltre iva al 22% ed oneri all’ing. Giovanni Guglieri; 
 
DI LIQUIDARE inoltre le seguenti somme destinate agli incentivi di cui all’ art. 113 d.lgs 50/2016 
pari allo 1,5% dell’importo lavori: 

-          geom. Mauro Ciprotti €. 7.513,24 

-          dott.sa Susanna Blengio €. 3.756,62; 

-          p.i. Ceretti Pier Augusto €. 3.756,62; 

DI DARE ATTO che la somma totale liquidata è imputata alla voce 7830/2170/1 codice 2.06.02.01 
del corrente bilancio di previsione 2019/2021, gestione residui; 

   
DI DARE ATTO che i lavori eseguiti e contemplati nella contabilità finale dei lavori in oggetto 
sono tutti inerenti al progetto approvato citato in premessa; 
 
DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la documentazione 
necessaria da trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la liquidazione del 
saldo del contributo, in unica soluzione; 
 
DI APPROVARE la relazione finale asseverata conclusiva del R.U.P. contenente i quadri 
riassuntivi di tutte le spese sostenute da inviare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per 
la chiusura della pratica e l’erogazione del saldo del contributo; 
 
stante l’urgenza, con successiva votazione unanime favorevole, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
  IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                  
Gallareto Dott.  Luigi                Dodero Dott. Marco 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   
                    all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco 
 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno ________ per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° 
comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data                   ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco  
  

 
PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
 
__ sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° D.Lgs. 
267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 
__ sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                  Dodero Dott. Marco 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Blengio Susanna  
 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                          Ciprotti Geom. Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dodero Dott. Marco 


